52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33354 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
PORTARIA Nº 23/2017

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei
7.029/2007,
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com
observância na legislação vigente, atuarem como fi scal do
contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Justiça
e Direitos Humanos e a Empresa R. M. CONFECÇÕES LTDA
– EPP.

CONTRATO Nº  06/2017
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento
de material serigráfi co, para atender a SEJUDH, no período de 12
meses, com entrega parcelada.
FISCAL TITULAR:
JUDITH MANGABEIRA NUNES - MATRÍCULA: 6113139/1
FISCAL SUBSTITUTO:
LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO - MATRÍCULA:
80845032/4
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria de
Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada mês.
 Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas
convenientes.
Art. 4. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de abril de  2017
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 166983
PORTARIA N0 058/2017-GGP/SEJUDH

Belém (PA), 12 de abril de 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
5923226/1 Carla Ribeiro Pinto 2016 02/05 a 31/05/2017
5917003/1 Glaice da Silva Nascimento 2016 15/05 a 13/06/2017

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 167062

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 06/2017 - SEJUDH

Exercício: 2017
Processo nº 2016/525411
Objeto da Contratação: contratação de empresa especializada no
fornecimento de material serigráfi co, conforme especifi cado no
Termo de Referência, para atender a SEJUDH.
Data da Assinatura: 03/04/2017
Vigência: 03/04/2017 a 03/04//2018
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 03/2017 - SEJUDH.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº 3.555/2000,
Lei Complementar nº 123/2006, e, subsidiariamente, pela Lei nº
8.666/1993 e suas alterações, e demais legislações pertinentes
e pelo Processo nº 2016/525411.
Orçamento:
UG 180101
18101.14.122.1297.8338 PI 4200008338C
18101.14.422.1422.8225 PI 2120008225C
18101.14.422.1422.8226 PI 2120008226C
18101.14.422.1422.8209 PI 2120008209C
18101.14.422.1422.8216 PI 2120008216C
18101.14.422.1422.8224 PI 2120008224C
18101.14.422.1422.8205 PI 2120008205C
18101.14.422.1422.8206 PI 2120008206C
18101.14.422.1422.8215 PI 2120008215C
18101.14.422.1422.8208 PI 2120008208C
18101.14.422.1422.8210 PI 2120008210C
18101.14.422.1422.8202 PI 2120008202C
18101.14.422.1422.8207 PI 2120008207C
18101.14.422.1422.8510 PI 2120008510C
18101.14.244.1422.6677 PI 2120006677C
18101.14.422.1422.8201 PI 2120008201C
18101.14.422.1422.8211 PI 2120008211C
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039

Valor: R$ 16.050,00
Contratante: Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos
– SEJUDH - CNPJ nº 05.054.895/0001-60
Contratada: R. M. CONFECÇÕES LTDA – EPP
Endereço: Av. Ten. Cel. Duarte nº 2030 – Bloco 4 – Bairro: Porto
Cidade/Estado: Cuiabá - MT
Representantes da Empresa: PRISCILA CONSANI DAS MERCÊS -
CPF: nº 075.082.869-28,
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA S

Protocolo: 166834

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 029/2017
OBJETIVO: Para participar da reunião de liderança
indígena junto ao governo do estado para construção da
política indígena do estado do Pará.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  São Felix do Xingu/PA
SERVIDOR:
PUYR DOS SANTOS TEMBÉ; CARGO: Gerente; MAT:
57201769; PERÍODO: 15/04/2017 a 19/04/2017;
Quantidade de diárias: 4,5.
NIXON RAIMUNDONONATO GUIMARÃES; CARGO:
Motorista; MAT: 54180171; PERÍODO: 15/04/2017
19/04/2017; Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 167013

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E
ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 046/2017–GGA/SEDEME
BELÉM, DE 11 DE ABRIL DE 2017

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, os servidores MICHELLE ABRAHAO ABDON,
Identidade Funcional: 5903240/3, -Presidente; Anderson
Pimentel Amaral, Identidade Funcional: 54187129/1-Membro;
e Andréa Tapajós Simioni, Identidade Funcional:
5932002/1-Membro, para sob a presidência do primeiro, compor
Comissão de Apuração de Inexecução Contratual, referente ao
contrato nº 006/2012 celebrado entre a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME e a
Empresa SECURITY AMAZON SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 166902

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 18/2017
Data de Assinatura: 11/04/2017
Justifi cativa: Classifi cação orçamentária.
Contrato: 01/2016
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8339    Fonte:
0101003245     Natureza de Despesa: 339039
Ordenadora: Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 166883

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 047/2017–GGA/ SEDEME
  BELÉM 12 DE ABRIL DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no DOE
Nº 32.805 de 12/01/2015 e Portaria nº 06/2015 – GS/SEDEME
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015,
designação publicado no DOE N° 33.020 de 26/11/2015 e
Portaria n° 085/2015 – GGA/SEDEME de 24/11/2015,
I Conceder suprimento de fundos a servidora ALANA KEITY
COSTA GOMES, identidade funcional nº 57209463/4, ocupante

do cargo de Assessor, portador do CPF nº 907.185.422-15 e
Carteira de Identidade nº 4981106 PC/PA.
II O valor do suprimento corresponde a R$ 700,00 (setecentos
reais) e destina-se a atender despesa eventual, em situação
emergencial.
III     A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação
Orçamentária:
24101.22.122.1297.8338 – 33.90.39 –R$ 700,00 – Serviços de
terceiros – Pessoa Jurídica
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
Aplicação no período de 15 (quinze) dias contados da data de
emissão da ordem bancária;
Prestação de 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 167257

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 056/2017 – RH/DAF
Processo 2017/137109. Nome: Lucelia Candida G. Gester,
mat. 57209231/1, Diretora de Atração de Investimentos e
Negócios, Augusto Cesar S. da A. Filho, mat. 5904066/4,
Gerente de Desenvolvimento Oportunidades e Edir Souza da P.
Junior, mat. 5918153/1, Motorista. Objetivo: Realizar workshop
“Interiorização e Capacitação em Atração de Investimentos”
e conduzir veículo ofi cial com equipe técnica. Destino: Santa
Isabel – Pa. Período: 25/04/2017. Qtde: ½ diária. Ordenador
desp.: Olavo das Neves.

Protocolo: 166820

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PÚBLICAS

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 188/2017, DE 12 DE ABRIL DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244,
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de
11/01/2017,
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/149532, de 07/04/2017;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
15/05/2017 a 13/06/2017; à servidora SILVIA MARILIA
COSTA BOMFIM, matrícula nº. 6432/1, ocupante do Cargo
de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil;
lotada na Diretoria de Planejamento de Obras e Conformidades,
referente ao triênio 2002/2005 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 167266

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 64/2016 – CP Nº 005/2016
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Construção da Unidade de Polícia Propaz-UIPP, em Gurupá-PA
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 13/04/2017 a 10/09/2017
Data da Assinatura: 07/04/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 166762
3º TAC Nº 069/2015 - TP Nº 027/2015

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
- CNPJ 03.137.985/0001-90
URBS Construtora Ltda. - CNPJ 09.239.889/0001-39
Objeto: Recuperação de estradas vicinais, em Salvaterra/PA.